
QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 20138  CADERNO 6

RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias da servidora BETÂNIA LÚCIA GATTO CERQUEIRA, matrícula 
funcional n°.3085228/1, concedido por meio da Portaria n°. 
167/2013, de 02.07.2013, publicada no DOE n°. 32.431 de 
04.07.2013, do período de 01.08.2013 a 30.08.2013, referente 
ao exercício 2013, para 02.09.2013 a 01.10.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNÁNDEZ MILEO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562053

PORTARIA N0 185/2013-DIGEP/SEJUDH                         
BELÉM (PA), 23 DE JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2013/328887,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor CELSO DE JESUS PEREIRA SALDANHA, 
matrícula funcional n°.54185825/3, concedido por meio da 
Portaria n°. 167/2013, de 02.07.2013, publicada no DOE n°. 
32.431 de 04.07.2013, do período de 02.08.2013 a 31.08.2013, 
referente ao exercício 2013, para 02.01.2014 a 31.01.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNÁNDEZ MILEO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 562243

Contrato: 24
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
vigilância e segurança patrimonial armada, em bens móveis e 
imóveis da SEJUDH, com postos de 12 e 24 horas a ser realizado 
no prédio da SEJUDH e unidades externas localizadas na capital 
e região metropolitana de Belém.
Valor Total: 739.720,56
Data Assinatura: 28/07/2013
Vigência: 28/07/2013 a 28/07/2014
Pregão Eletrônico: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Trav. Enéas Pinheiro, 2738
CEP. 66095-100 - Belém/PATelefone: 9140079472 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562062

PORTARIA: 322/2013
Objetivo: Reunião de articulação com Conselho Municipal de 
Juventude.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
590577216/RENATO THEOPHILO MARQUES DE NAZARETH 
NETTO (Assessor) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/07/2013 a 
01/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 562026

CONTRATO: 2013-007
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de impressão (plotagem) de plantas configuradas 
em AutoCAD.
Valor Total: 1.069,20
Data Assinatura: 26/07/2013
Vigência: 26/07/2013 a 26/07/2014
Dispensa: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14665134374580000    339039              0260000000          Federal
Contratado: BEGOT & TUMA LTDA - ME (MÉTRICA)
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 1782
CEP. 66093-671 - Belém/PATelefone: 9132772123 
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 386 GAB/IMETROPARÁ, DE 18 DE JULHO 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562112
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Luis Paulo Pereira 
Monteiro, matrícula nº 258, de 05/08/2013 à 03/09/2013, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de julho de 2013.
      Celso Sabino de Oliveira                  Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
            Presidente                             Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 385 GAB/IMETROPARÁ, DE 18 DE JULHO 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562122
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Raimundo 
Nonato Chaves de Sena, matrícula nº 133, de 15/07/2013 à 
13/08/2013, referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de julho de 2013.
      Celso Sabino de Oliveira                     Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
              Presidente                             Diretora Administrativa e Financeira

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 561875

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o 
procedimento licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico 
n° 457/2013, o objeto ao licitante vencedor, relativo ao Pregão 
Eletrônico n° 17/2013 - Processo n° 2012/227240.
OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica de serviços 
terceirizados de mão de obra qualificada para corte de cabelo 
dos adolescentes, masculino e feminino, custodiados por esta 
FASEPA, nas Unidades de Atendimento Socioeducativo da região 
metropolitana de Belém, Ananindeua, Benevides, Santarém e 
Marabá para o período de 12 meses.
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL POR ÍTEM
Empresa:J & C SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA 
LTDA-ME – CNPJ – 12452610/0001-05
Valor Contratado: R$ 60.850,80 (Sessenta Mil, oitocentos e 
cincoenta reais e oitenta centavos).
Belém, 30 de julho de 2013.
Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

EXTRATO PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 562238

PORTARIA Nº 1364/2013-GP DE 31/07/2013
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011;
Considerando a Lei Complementar nº 07 de 25 de setembro 
de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
Dezembro de 2011, autorizando prorrogação dos Contratos 
dos Servidores Temporários;
Considerando que ainda prevalecem as razões que justificam a 
permanência dos mesmos;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 12 (doze) meses os Contratos 
Administrativos de Servidores Temporários, encerrados nos 
meses de Julho-Agosto-Setembro/2013, nos termos e prazo 
da Lei Complementar nº 07 de 25 de Setembro de 1991, 
alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de Dezembro 
de 2011, conforme relacionados no anexo desta Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM:  31/07/2013
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

ANEXO PORTARIA Nº 1364/2013-GP DE 31/07/2013

Nº Identificação do Servidor Cargo Ocupado Matrícula 12 meses 24 meses
01 LINDOMAR SEBASTIAO DE SOUZA 

BATISTA Monitor 57231656/ 2 12.07.2013 12.07.2014

02 ANDRE LUIZ DOS SANTOS TEIXEIRA Monitor 54196825/ 3 16.07.2013 16.07.2014
03 RUI GUILHERME CORDEIRO DA SILVA Motorista 5901135/ 1 16.07.2013 16.07.2014
04 MARCIO PINHEIRO DA SILVA Agente de Artes 

Práticas 8051982/ 1 16.07.2013 16.07.2014

05 LIOMAR DE JESUS BARBOSA DA COSTA Monitor 8051981/ 1 17.06.2013 17.06.2014
06 CLAYTON SARAIVA DE MOURA Monitor 5901937/ 1 08.08.2013 08.08.2014
07 ALFREDO MENDONÇA COIMBRA Monitor 5901939/ 1 08.08.2013 08.08.2014
08 BEJAMITO CAMPELO BRITO Monitor 5901929/ 1 08.08.2013 08.08.2014
09 EDUARDO CARVALHO DA SILVA Monitor 57224598/ 2 08.08.2013 08.08.2014
10 MARCO ANTONIO JAQUEIRA DE ARAUJO Monitor 57224517/ 2 08.08.2013 08.08.2014
11 EDSON SANTOS DA COSTA Monitor 57223789/ 2 08.08.2013 08.08.2014
12 PAULO DE TARSO BORGES DE SOUSA Monitor 5901965/ 1 08.08.2013 08.08.2014
13 JOSE MARLON VIANA ALMEIDA Monitor 57221314/ 2 08.08.2013 08.08.2014
14 VILSON TEIXEIRA LUZ Monitor 5901988/ 1 08.08.2013 08.08.2014
15 ODIMAR GONÇALVES MACHADO Monitor 5184010/ 2 09.08.2013 09.08.2014
16 MAURO DE JESUS PEREIRA LOPES Monitor 57221302/ 2 09.08.2013 09.08.2014
17 LUIZ NESTOR GALUCIO Monitor 5901997/ 1 09.08.2013 09.08.2014
18 JOCIVALDO PESSOA DA COSTA Monitor 57224583/ 2 09.08.2013 09.08.2014
19 THIAGO PAMPLONA DA CUNHA DA COSTA Monitor 54195739/ 2 09.08.2013 09.08.2014
20 JOSE LEANDRO MIRANDA RIBEIRO Monitor 5902126/ 1 09.08.2013 09.08.2014
21 ANTONIO ROBSON NASCIMENTO ESTEVES Monitor 5901980/ 1 09.08.2013 09.08.2014
22 MARCOS ANDRE PAIVA DE SOUZA Monitor 5879698/ 3 09.08.2013 09.08.2014
23 ROSIVAM SOUSA MOREIRA BAIA Monitor 57228636/ 2 09.08.2013 09.08.2014
24 ANA CRISTINA BAIA DA SILVA Tecnico de 

Enfermagem 5902030/ 1 13.08.2013 13.08.2014

25 PEDRO CARVALHAES GOUVEIA Monitor 57209199/ 2 13.08.2013 13.08.2014
26 ALCINDO RODRIGUES DE SOUZA FILHO Monitor 5902022/ 1 13.08.2013 13.08.2014
27 RENE MAYSON RODRIGUES Monitor 57221324/ 2 13.08.2013 13.08.2014
28 MARCIO ELIAS DO AMARAL RODRIGUES Monitor 5431786/ 4 13.08.2013 13.08.2014
29 OSVALDO SILVA MORAES FILHO Monitor 5902045/ 1 13.08.2013 13.08.2014
30 VALCENIR ANTONIO DA SILVA RIBEIRO 

JUNIOR Monitor 5902003/ 1 13.08.2013 13.08.2014

31 DANIEL VIEIRA MACEDO Monitor 57225448/ 2 13.08.2013 13.08.2014
32 FRANCIANE DOS SANTOS SILVA Agente de Artes 

Práticas 5902054/ 1 13.08.2013 13.08.2014

33 CAIO CESAR BORGES DA GAMA Monitor 5902151/ 1 13.08.2013 13.08.2014
34 BRENDA LICIA XAVIER PANTOJA BARROS Tecnico Social 5902303/ 1 16.08.2013 16.08.2014
35 SELINEA ALMEIDA DE SOUZA Pedagogo 5902239/ 1 28.08.2013 28.08.2014
36 ANNA CAROLINA  CASEMIRO CARDOSO A g e n t e 

Administrativo 5902254/ 1 30.08.2013 30.08.2014

37 NELSON SEBASTIAO SOUZA DAS CHAGAS Tecnico Social 5902161/ 1 23.08.2013 23.08.2014
38 EZIO MOYSES CARDOSO COSTA Monitor 5902243/ 1 27.08.2013 27.08.2014
39 MARCOS ROBERTO SILVA DOS ANJOS Monitor 57226653/ 2 27.08.2013 27.08.2014
40 MADSON SANTOS DA COSTA Monitor 57226617/ 2 27.08.2013 27.08.2014
41 IRINALVA DA COSTA SANTOS Agente de Artes 

Práticas 5902479/ 1 05.09.2013 05.09.2014

42 YAN PABLO RIBEIRO CORPES Monitor 5902489/ 1 24.09.2013 24.09.2014
43 OZIMAR SANTOS DA SILVA Monitor 57221303/ 2 24.09.2013 24.09.2014
44 MARCOS ANTONIO SILVA DOS SANTOS Monitor 5902490/ 1 24.09.2013 24.09.2014
45 EVALDO ALVES RODRIGUES Monitor 57221320/ 2 26.09.2013 26.09.2014


